Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine
professoris**

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Sermo sextus de Circu[m]cissione d[omi]ni.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

Circucidi: docuit nos spūaliter circūcidi de quilibet illud. h. Timof. h. Labora si cōbo
bere: ne similes simus iudeis iduratis q̄
bus dicebat b. Stephanus Act. vii. Du
ra ceruice et incircūciss cordib⁹ et aurib⁹ et c.
Notate q̄ quod dī. Isa. j. Lauani: mūdi

estote: auferete malū cogitationū vestrā
ab oculis meis dī dñs. **T**ertiū est exē
plū tolerande angustie et penalitatis Tūc
em cepit p nobis pati et sanguinē fūdere.

j. Pe. iiij. Christo in carne passo et vos ea
dem cogitatione armamini. Nam ut dicit
Bern. Fidelis christi mīles vulnera non
sentit dum benigni duc⁹ vulnera cōspicit.
Explū manifestū in sanctis martyrib⁹
qui tāgrauia tormenta hilariter sustinue
runt: nūbil pōderātes dēs hīmī penas cō
paratione illius quam p nobis passus est
christus etiam a circūcisione sua. **Q**, si du
biteris circūcisionis dolorem esse magne
grauitatis: legite in Gen. xxvij. ca. quō
post circūcisionem illoꝝ qui erant in siccō
ciuitate die tertio grauissimus erat dolor
vulnēꝝ adeo q̄ nullaten⁹ poterāt restitere
duobi fili⁹ iacob: symeon et leui dñe rā
pte a sīchem filio emor: imo oēs interfē
cti sunt: etiam ipse emor et fili⁹ eius. Non

dubitandū q̄ quin paruolu puer Jesus q̄
vivacissimi sensus erat et complextiōis re
nerrime grauissimus senserit dolorē in sua
circūcisione. Non sit ergo nobis durum p
eo pati. Et ynuersalē necesse est nob̄ eum
pro viribus imitari si volumus inter ve
ros christianos numerari. Aug. Christi
anus i. cōficiet et bonitatis: pudicicie et casti
tatis: patientie et humilitatis: innocētie et
pietar⁹ est nomen. Et tu istud nōmē quo
modo tubi defendis et vendicas cui de rā
plurimis nec pauca subsistunt. Christia
nus vere est qui non nomine tm̄ sed opere
christianus est.

DRo tertio tē. Audist⁹ tē. Forte p̄sū
mis de nomie ch̄ristianitat⁹. Sed no
rate quod dicit extra de reg. et trans. ad re
lic. Porrectum. Habitus non facit mo
nachum: sed efficax p̄fessio. Ad hoc facit
I. sub p̄textu. Et de sacrosan. ec. re et prius.
eorum. Done casum et expone. Et appli
ca: Notando qualem professionem fac
mus in susceptione bapt̄ismi quod est sa
ris. In omnib⁹ autem alijs nomib⁹ p̄s
cramentum ch̄ristianitat⁹. Ideo audiāt p̄fetice p̄nunciatiōis intelligitur et significatur

Sermo sextus de Circūcisione dñi.

Dicitquā con
P summati tē. Ut nos redime
ret ab omni iniqūitate et redi
deret populum acceptabilem secratorem bo
noꝝ operum. **L**it. h. Voluit quippe chri
stus circūcidi ut nos redimeret tē. **E**bī
nota tres effectus spiritualis circūcisiōis
Primus est habende dispositionis pu
ritas: ut nos redimeret ab omni iniqūitate
id est mūdaret. **S**econdus est dīgine ac
ceptabilitatis suavitatis: sibi populū ace
ptabilē. **T**ertius virtuose oq̄atiois sedu
litas: secratōe bonoꝝ operum. **D**e p̄mo
Apocal. i. Dilexit nos et lauit nos a pecc
atōis nostris in sanguine suo q̄ sibi est p̄cū
redemptionis nostre. **D**e secundo Apoc
xxi. Ipsi populis eius erunt. **D**e ter
cio Gal. vij. Opemur bonum dum tēpus
habem⁹.

Primus ar. An quenātē christus
fuerit vocatus Jesus: **Q**, non. **V**e
ritas debet correspondere denūciatiōi p̄
phetice. sed prophete de christo aliud no
men enūciauerūt. **D**icitur enim Isa. vij
Vocabitur nomen eius emanuel. **A**cib⁹
dem. ix. cap. Vocabitur nomen eius ad
mirabilis consiliarius: deus fortis. **L**ō
tra. Luc. j. Vocabatum est nomen eius iē
sus. **R**espondet Thomas. iij. parte. q.
xxxvii. Nomina debent p̄petrabitibus res
rum respondere. nomina tamen singula
rum quandoq̄ imponunt a tempore: alī
quando a cognatiōe: aliquādo ab euentu
Nomina aut̄ que diuinis imponunt alī
quid semper signūt aliquod gratiūtum eis
datū diuinis. Sicut quando Genet
xy. dicitur est abrae: appellaberis abra
am: quia patrem multaz gentiū constitui
te. quia q̄ homi christo hoc mun⁹ grē col
latū erat ut q̄ ipm oēs saluareat: Ideo co
nenātē vocatū est nomen eius Jesus. i.
saluator propter rationem valuerit salu
tis. In omnib⁹ autem alijs nomib⁹ p̄s
cramentum ch̄ristianitat⁹. Ideo audiāt p̄fetice p̄nunciatiōis intelligitur et significatur

De Circūcisione domini

hoc nomen Iesus quod est significativum salutis. **Hec Tho.** Pro fundamento. Ad cognitionē pītatis multū facit cognitio hoīis. Arist. q. cīenc. Qui nō sunt pītati nominū ignari sūt pītē videre vez. Int̄ certa aut̄ noīa vnu est qd̄ pīcipue venerari debem̄. s. hoc noīen Iesus cīn suauitatem nemo sufficit pītemplari. Sed heī q̄ multi sunt q̄ pl̄ de terrenis et carnalib⁹ cuīrāt: q̄ q̄ Persius. Q̄ curas hoīim o q̄ est in reb⁹ inane. Queris q̄ An chīs t̄c. Hic r̄n. vt s. Ex q̄ potes notare q̄ Iesus fī tria idiomata. tria hī nomia ut notar. **Ilsd. lib. viij. ety m.** In greco sother/in hebreo Iesus in latīno salvator dī. Tres aut̄ salvatores in ve. fest. reperimus hoc nomine insigniti. Prīm⁹ pīter potentia pīlio. s. iōlie. Secundus pīte sciam et doctrinā scīlī strach q̄ dīposituit ecclasticū. Tertiū pīter bonitatē Iesus ioseph q̄ fuit sacerdos. Noīster aut̄ Iesus nos saluauit his tribi. s. potētia/scia/et bonitate. Iō Iesus merito dī. Bñ aut̄ dī. euā gelista. Vocatū est nōmē ei⁹ Iesus: nō ab hoīib⁹ in posītu. A deo ei fuit imposītu: q̄ angelū aut̄ denūciatū marie et ioseph: et p̄ eos alīs diuīl gatuz. Ex q̄b⁹ omnib⁹ p̄clude q̄ta sit habeda reuerētia ad hoc nomen Iesus. Q̄ miseri pītōres q̄ nō verēt offendere pīfīstūm Iesum, lūb̄ brici/auri t̄c. Considerate q̄so dulcedine hī noīis Iesus. De q̄ Bern. Si scribas n̄ sapit mīhi nīsi lego ibi Iesū. Si disputes aut̄ pīeras n̄ sapit mīhi nīsi sonuerit ibi Iesū. et Rich. dī sc̄to Uict. Iesū est nōmen dulce/nōmen delectabile/nōmen confortans pītōre et brē spei. et qd̄ est Iesū n̄ si salvator: q̄ Iesū esto mīhi Iesū. In quo nōmē est oīs suauitatis sapor. **Figura Exo. xvij.** Hāna dulcissimi datū est filii Isrl̄ in def̄to. de q̄ māna dī Sap xvij. An Gelop̄ esca nutriti pīlm tuū et parū. Panz dī celo pīstīstī illis sine labore oīne delectamentū in se habentē et oīs saporis suauitātē. Expone de nōmē Iesū. de q̄ Bern. Iesū dulcis mēoria dans vera cordis gaudia: sed super mel et omnia dulcis eius presentia.

Dico scđo. In pīcedenti t̄c. Hic dī hoc nōmē Iesus qd̄ signat desiderabile nōstre salutis op̄ationē. **Unū Matth. j.** Di/ct̄angelus ad ioseph: vocabis nōmen ei⁹ iesum. Ip̄se em̄ saluū faciet pīlm sūt a pē catis eōp̄. hoc est q̄ nōmen desiderāde dulcedis qm̄ vic̄ in eo fundat totalis spes nostre salutis. Spes inquā triplex. Spes venie. Spes gracie. Spes glorie. **Pri**o i nōie Iesū fūdat spes venie. Quis em̄ petat̄ non timeat nōmen diuīne potētie. Quis audēat sustinere dīm̄ virtutū: Ecce Iesū dulce refugū i q̄ extīnanſ dīm̄ na maiestas et dulcescit pīas. **Unū. j. Jo. ii.** Scribo yobis filiolī mei: qm̄ remittūt̄ yobis pītā vestra per nōmen eius q̄ aduocatū habem̄ apud patrē Iesū chīm. O dulce consistoriū pītōr̄ penit̄ plorat et pīstūt̄: fili⁹ interpellat et impētrat: pat̄ condonat: et spūssant̄ mēte lerificat: testimo niū pībens remissiōis pītōr̄. Ideo bñ dī. **Act. xxij.** Ablue pītā tua inuēto nōmē Iesū. Sicut itaq̄ sūtiētī dulcis est fons aq̄ vine: sic pītōr̄ molle pītōp̄ depresso dulce est nōmen Iesū. **S**cđo in nōmē Iesū fūdat spes grē. **Joan. j.** Gra et veritas pīt̄ sum chīm facta est. Spes inquā grē illū miniativē q̄ ad meditationē nōmē Iesū il lumia intellegit̄: nō solū sup̄ficie ten⁹ aut̄ pītōp̄ folijs: s̄z sūniāp̄ medullis. Ip̄e em̄ est lux vera q̄ illuminat oīm̄ hoīiem veniente in hīc t̄c. **Joā. j.** In hoc sūquidē nōmē. Antonius et ali⁹ patres antiqui qui p̄ cōt̄ templationē studuerunt: et non in mortuis litteris et diuīnis mysteriis fuerūt mūrabiliter erudit̄. Et tu quantū te a terra subtraxeris et ad Iesū solum cōsuertēris: tanto magis recipies lumen verum. In cuius mysterium **Matth. xvij.** Disculpi in montis sup̄ercilio oīculos levantes nemīnē viderunt nisi solum Iesū. **G**re spes gracie inflammativē. ideo **Lantic. j.** Oleum effusum nōmen tuum. ideo adolescentule dilexerūt te nimis: quia videbz ip̄e anime de nouo in penitentia laborantes que adolescentule dicuntur ardentissime excitant̄ per nōmen Iesū in amorem eius ad currendum post dilectum. Item spes gracie corroboratīvē. **Unde Rom. viij.** Lertus sum q̄ neq̄ mōr̄: neq̄ vita t̄c. poterūt nos separare a charitate dei q̄ est in christo Iesū. **Unde Actū. xxij.** Alībus propheta tulit zonam Pauli et allīgans manus sibi et pedes ait. **Uirū cīn** zona hec sic alligabunt īdei in bīrusalez

De Epiphania

Fo. LXXI.

Et sequitur. Redit Paulus et ait. Ego non sed me a piculo liberavi et te iustificauit. solu alligari sed et mori patsum in hierlin pnoie domini iesu christi tecum. Hec autem sunt intellecta ligenda non de noie iesu quanto ad sonum vocis principaliter vel quantum ad literas scriptas: sed dignitatem est significatio dei et bonis salutis modi. **T**ertio. In noie iesu fundat spes gliae. quae sicut dicitur Act. viii. Non est aliud nomine sub celo datum hominibus in quo possemus saluari fieri. **H**oc est ergo nomine gloriosum de quod dicere possumus illud propter. Domine dominus noster admirabile est nos. et in una terra. Mirabile in quantum et angelis et hominibus et omni creature. Est enim mirabilis huiusmodi nos gliae in terra. id est in regione viventium. sicut in celo. Est mirabilis huiusmodi nos gliae in terra peregrinatum. Est mirabilis huiusmodi nos iusticia in terra morientium et peccantium. Ideo dicit Paulus. Philippii. In nomine domini oportet fletum. et. et. et. et. et. **O**nus triumphe. O gaudium angelorum. O leticia iustorum. O pauperum infernum. O spes vere penitentium. In te ois spes venies: gratias et gliae. Ad hoc nomen deuoti fugite o portores vestrum pessimum iesus ad se vos allicit et conuerterat. **E**xemplum. Cottigit sacerdotem lubricum eum ad scelus perpetrandum transire nocte per silvam in quod latro stabat oculos spoliatus et occidens. Qui cum eum transeuntem audiret: dicit. Quis es tu qui hac transis? Sacerdos respondit. Ego sum paup seruus iesu christi. Pre timore em nesciebat quod responderet illi. Tertius latro. Quis es tu? Et ille. Ego sum indicatus seruus iesu christi. Tertio. Quis es tu? Et sacerdos. Tu inutilis seruus iesu. Latro qui intra se cogitabat: dixit clero. Propterea non men iesu vade in pace. Et tunc latro intra se cogitabat et rememorabat dices. Jesus iesus iesus. Et ecce proutem nos. Jesus latro querens: latrociniu et homicidiu postea non petrauit. De mane igitur venit deuotissime me ad eundem clericum qui erat plebanus vicinus orbius silvae petens suam confessionem audiri. Plebanus autem audiens eum tot flagitia pretrasse: quoniam dices. Tu hec tibi contrito quod tot mala fecisti? Redit latro Hac nocte quod transiuit per silvam: quem cum velle spoliare: dicit. Seruus sum iesu. quem dimisi propter non men iesu. Tandemque nomen iesu replicando contritus sum: et de cetero non diabolus: sed iesu seruus ero. Sacerdos dicit. Ego sum qui sic. Inter gram et culpam mediat innocentia quod transiuit silvam. Benedictus est sit nomen iesu bini pot sine gracia. **L**ectio Rom. iii. Justus

Pro Epiphania domini. Sermo pm.

Virge illuminare hierlin. **E**sa. ix. Genit lumine tuum. ibide. Lumen in qua supernaturalis scie. (triplex)

Spualis gracie. **E**ccl. glorie.

Depimo **E**sa. ix. Populus qui ambulabat in tenebris. Ignorantie videt lucem magnam. **D**escendo ibide. Habitatis in regione umbre mordet lux orta est eis. **D**e tertio ps. In lumine tuo videbimus lumen.

Surge tecum. Tres articuli. In primo ut in aliis. In secundo fiet themata specialis applicatio patrum solenitatis comediativa.

Depimo **R**om. iii. An possit homo ex libero arbitrio contritus sum: et de cetero non diabolus: sed iesu seruus ero. **D**terto surgere a peccato absque dignitate. **M**isericordia eius. **R**om. iii. Inter gram et culpam mediat innocentia quod transiuit silvam. **B**enedictus est sit nomen iesu bini pot sine gracia. **L**ectio Rom. iii. Justus